



Miljø- og
Fødevareministeriet
Miljøstyrelsen

Miljøgodkendelse

Drift 10 ekstra lørdage i 2020

For:

Tican Fresh Meat A/S, Thisted



MILJØGODKENDELSE af drift på 10 ekstra lørdage i 2020

For: Tican Fresh Meat A/S

Adresse: Strandvejen 6, 7700 Thisted
Matrikel nr.: 1221 Thisted Bygrunde m.fl.
CVR-nummer: 26786576
P-nummer: 1009320225
Listepunkt nummer: 6.4.a
J. nummer: 2020-12432

Godkendelsen omfatter:

Tilladelse til drift på 10 ekstra lørdage i 2020

Dato: 19. maj 2020

Godkendt: Tanja Smetana

Annonceres den 19. maj 2020

Klagefristen udløber den 16. juni 2020

Søgsmålsfristen udløber den 19. november 2020

Indhold

Indholdsfortegnelse

1.	Indledning	1
2.	Afgørelse og vilkår	2
2.1	Vilkår for miljøgodkendelsen	2
A	Generelle forhold	2
B	Indretning og drift	2
C	Indberetning/rapportering	3
3.	Vurdering og bemærkninger	4
3.1	Begrundelse for afgørelse	4
3.2	Vurdering	5
A	Generelle forhold	5
B	Indretning og drift	6
C	Indberetning/rapportering	6
D	Luftforurening	6
E	Lugt	6
F	Spildevand, overfladevand m.v.	6
G	Affald	7
H	Jord og grundvand	7
I	Risiko/forebyggelse af større uheld	7
3.3	Udtalelser/høringssvar	7
4.	Forholdet til loven	9
4.1	Lovgrundlag	9
4.2	Øvrige gældende godkendelser og påbud	11
4.3	Tilsyn med virksomheden	11
4.4	Offentliggørelse og klagevejledning	11
4.5	Liste over modtagere af kopi af afgørelsen	12

Bilag

- Bilag A. Ansøgning om miljøgodkendelse
- Bilag B. Lovgrundlag – Referenceliste
- Bilag C. Liste over sagens akter

1. Indledning

Tican Fresh Meat A/S, Thisted, er et svineslagteri beliggende i Thisted By. Virksomheden har tilladelse til slagtning på hverdage kl. 6-24 og begrænset drift i andre afdelinger end slagtegangen kl. 4-24. Herudover har slagteriet tilladelse til drift af slagteriet på op til 10 lørdage om året i tidsrummet fra kl. 6 til kl. 16.

Tican Fresh Meat A/S, Thisted har den 24. april 2020 ansøgt om tilladelse til at drifte på 10 ekstra lørdage i 2020 ud over de i forvejen 10 tilladte lørdage. Med denne miljøgodkendelse tillades således, at virksomheden slagter på disse ekstra lørdage i kalenderåret 2020. Produktionskapaciteten på 8400 grise pr. dag ændres ikke. Der vil blive slagtet op til 6500 grise disse dage frem til kl. 14, og ikke til kl. 16 som på andre lørdage. Der foretages ingen anlægsmæssige ændringer.

Ansøgningen er begrundet i den ekstraordinære situation med nationale tiltag mod spredning af COVID19, idet netop Covid19 har forårsaget u hensigtsmæssige stop for igangværende ændringsprojekter på slagtegangen og et køleprojekt.

Miljøministeren har den 29. marts 2020 givet Miljøstyrelsen mulighed for midlertidigt at dispensere fra bestemte krav til godkendelsesprocessen, herunder længden af høringsfrister i godkendelsesbekendtgørelsen. Den fremsendte ansøgning fra Tican Fresh Meat A/S, Thisted, er en følge af denne dispensation.

Med denne miljøgodkendelse gives tilladelse til at virksomheden kan være i ordi nær drift 10 ekstra lørdage i 2020. Slagtetiden vil være kl. 6-14 med efterfølgende rengøring.

Der vil kunne opleves støj i området de pågældende dage, svarende til støjen øvrige produktionslørdage. Tilsvarende kan virksomheden være årsag til lugt i området, men ikke ud over grænseværdien for lugt på 5 LE/m³.

Virksomhedens kapacitet til slagtning på årsbasis udvides ikke med denne afgørelse. Den ekstra drift vil ikke medføre øgede mængder affald på årsbasis, da der ikke slagtes flere grise. Driften vil medføre en mindre stigning i mængden proces-spildevand, da der skal rengøres på de ekstra dage.

Miljøstyrelsen har foretaget en screening af projektets virkning på miljøet. Screening har vist, at det ansøgte ikke vil påvirke miljøet væsentligt, og der er den 19. maj 2020 truffet særskilt afgørelse om, at der ikke er krav om miljøvurdering.

Miljøstyrelsen vurderer ud fra et samfundsmæssigt perspektiv, at kravet i godkendelsesbekendtgørelsens § 18 om, at virksomheder kan drives på stedet uden at påføre omgivelserne forurening, som er uforenelig med hensynet til omgivelsernes sårbarhed og vurderes at være opfyldt, selv med kortere høringsfrister, når det sker for en begrænset periode og under de foreliggende omstændigheder.

2. Afgørelse og vilkår

På grundlag af oplysningerne i Bilag A, ansøgning om miljøgodkendelse, godkender Miljøstyrelsen hermed slagtedrift på Tican Fresh Meat A/S på 10 ekstra lørdage i 2020.

Miljøgodkendelsen meddeles i henhold til § 33, stk. 1, i miljøbeskyttelsesloven.

Godkendelsen udløber pr. 31. december 2020 og gives på følgende vilkår.

I afgørelsen er anvendt populærnavne for love og bekendtgørelser. En samlet oversigt fremgår af bilag C.

2.1 Vilkår for miljøgodkendelsen

A Generelle forhold

A1 Godkendelsen skal være tilgængelig på virksomheden. Alle relevante personer skal kende godkendelsens indhold.

A2 Tilsynsmyndigheden skal straks underrettes, såfremt vilkårene i denne godkendelse ikke overholdes.

Hvis overskridelser af vilkår eller andre driftsforstyrrelser eller uheld medfører umiddelbar fare for menneskers sundhed, eller i betydelig omfang truer med at påvirke miljøet negativt, skal driften af anlægget i relevant omfang indstilles.

Virksomheden skal straks træffe de fornødne foranstaltninger til sikring af, at vilkårene igen overholdes.

B Indretning og drift

B1 Der må på 10 lørdage i 2020 ske drift af slagteriet ud over det tilladte antal dage, der er nævnt i vilkår B2 i miljøgodkendelse af 15. maj 2014.

Driftstiden må være kl. 6-14.

B2 Virksomheden skal før ibrugtagning af nærværende miljøgodkendelse skriftligt orientere berørte naboer om den ekstraordinære drift og varigheden af den.

C Indberetning/rapportering

- C1 Dokumentation for det faktiske antal slagtede svin på de ekstra lørdage skal være tilgængelig for tilsynsmyndigheden og fremsendes på forlangende.

3. Vurdering og bemærkninger

3.1 Begrundelse for afgørelse

Som følge af udbrud af Covid-19 i Europa og på grund af driftsstop i forbindelse med ikke-færdiggjorte ændringer i produktionen af samme grund ønsker Tican Fresh Meat A/S Thisted at drifte på 10 ekstra lørdage i 2020 ud over de 10 lørdage, der i forvejen er tilladelse til.

Ombygning af kølerum, hvor et hollandsk firma har stået for en stor del af projektet, har været meget påvirket af Covid-19, da det har betydet at der ikke har kunnet være den forventede arbejdskraft tilgængelig. Projektet har både under udførsel men også efterfølgende medført uventede driftsudfald efter afslutning af projektet. Opdatering af slagtegangen med nye slagterobotter, der var godt undervejs, da Covid-19 lukkede Danmark, blev skubbet, da der også her var tale om et hollandsk firma som hovedentreprenør. Projektet blev sat på pause, og Tican Thisted står nu med en slagtegang, der delvist er ombygget med de udfordringer dette bringer med sig.

For at forebygge ophobning af dyr i landmændenes stalde og problemer med dyr, der vokser sig for store, ønsker Tican Fresh Meat, Thisted at inddrage de 10 ekstra slagtedage på lørdage i 2020.

Miljøministeren har med brev af 29. marts 2020 givet Miljøstyrelsen mulighed for at dispensere for bl.a. længden af de lovpligtige høringsfrister i forbindelse med udarbejdelse af miljøgodkendelse.

På den baggrund meddeles nærværende miljøgodkendelse. Miljøgodkendelsen er kun gældende til og med 31. december 2020. Herefter vil slagteriet igen overgå til normale driftsvilkår som beskrevet i miljøgodkendelse af 15. maj 2014. Miljøgodkendelsen omfatter ikke udvidelse af slagteriets kapacitet, dvs. at der ikke gives tilladelse til slagtning af flere dyr per uge, end den gældende miljøgodkendelse giver mulighed for, men blot at slagtning af det nuværende antal strækkes ud over flere dage, således at der fortsat kan slagtes det nødvendige.

Virksomhedens vilkår for støj, lugt og emissioner til luft vil fortsat skulle overholdes.

Miljøstyrelsen vurderer ud fra et samfundsmæssigt perspektiv, at kravet i godkendelsesbekendtgørelsens § 18 om, at virksomheder kan drives på stedet uden at påføre omgivelserne forurening, som er uforenelig med hensynet til omgivelsernes sårbarhed og vurderes at være opfyldt, selv med kortere høringsfrister og fravigelser fra de vejledende grænseværdier for lugt og støj, når det sker for en begrænset periode og under de foreliggende omstændigheder.

3.2 Vurdering

3.2.1 Planforhold og beliggenhed

Tican Fresh Meat A/S er beliggende ved havnefronten i Thisted By i erhvervsområde 1.E.150 i kommuneplan 2017-2029 for Thisted Kommune. Selve virksomhedsområdet er endvidere omfattet af lokalplan 1-002 og kommuneplantillæg nr. 2011-7.

Mod nord grænser virksomheden op til et område for blandet bolig og erhverv, der indtil for nylig rummede en lang række byhuse langs Strandvejen. Tican Fresh Meat A/S har dog opkøbt disse huse og nedrevet dem, således at område nu – bortset fra enkelte husstande i den vestligste ende – er tomt. Bag ved dette område ligger et boligområde med de nærmeste boliger placeret på toppen af skrænten ovenfor Tican.

Mod vest ligger havneområdet og centrum af Thisted by. Mod øst ligger det kommunale renseanlæg, og længere væk ligger boliger langs Jonsens Alle. Langs Vengdalvej, der strækker sig fra virksomhedens øst-ende forbi Jonsens Alle op mod nordøst og fungerer som virksomhedens tilkørselsvej, ligger enkelte boliger og en spejderhytte på den ene side og erhverv på den anden side.

Drikkevandsinteresser

Der er ingen drikkevandsinteresser i området. Projektet vil ikke medføre nye aktiviteter eller emissioner, der kan påvirke jord og grundvand.

Naturområder

Der er syv områder indenfor 15 km af virksomheden, som er udpeget som Ramsar-, habitat- eller fuglebeskyttelsesområder. Nærmeste område er Hanstholm Reservatet i en afstand af ca. 8 km. Projektet vil ikke have indflydelse på disse områder.

3.2.2 Begrundelse for og bemærkninger til de enkelte vilkår

A Generelle forhold

Vilkår A1

Afgørelsen skal være tilgængelig på virksomheden og driftspersonalet skal være orienteret om godkendelsens indhold og vilkår, således at det sikres at ansvarlige for driften er bekendte med virksomhedens miljøgodkendelse og sikrer at denne overholdes til enhver tid.

Vilkår A2

Vilkåret er fastsat med udgangspunkt i godkendelses-bekendtgørelsens § 21, stk. 1 nr. 6. Vilkåret er fastsat for bilag 1-virksomheder og skal sikre, at driftsherren straks indberetter til tilsynsmyndigheden, når vilkår ikke overholdes.

B Indretning og drift

Vilkår B1

Der er stillet vilkår om, at virksomheden må være i drift på 10 ekstra lørdage i 2020 inden for de rammer, der er beskrevet i miljøgodkendelse af 15. maj 2014.

Virksomheden har oplyst, at driften vil være som på almindelige lørdage, dog slagtes der kun til kl. 14.

Tican Fresh Meat A/S har oplyst, at der vil blive slagtet maks. 6500 grise pr. dag, hvilket ikke overstiger de tilladte 8400 grise pr. dag. Der kan blive tale om en mindre stigning på årsbasis, men Miljøstyrelsen vurderer, at det ikke har miljømæssig betydning.

Vilkår B2

Miljøstyrelsen har som følge af den afkortede godkendelsesproces undladt at foretage partshøring af de nærmeste naboer. Der er som alternativ stillet krav om, at virksomheden før ibrugtagning af nærværende miljøgodkendelse skriftligt skal orientere berørte naboer om den ekstraordinære driftstid.

C Indberetning/rapportering

Vilkår C1

Da der med nærværende miljøgodkendelse ikke gives tilladelse til udvidelse af virksomhedens kapacitet, er der stillet vilkår om, at dokumentation for, at antallet af slagtede svin de ekstra lørdage skal være tilgængelig for tilsynsmyndigheden, således at det sikres, at dagsnormen på 8400 svin ikke overskrides.

D Luftforurening

Der er ikke stillet yderligere vilkår til luftforurening.

E Lugt

Virksomhedens drift skal fortsat overholde vilkår for lugt, som er givet med miljøgodkendelse af 15. maj 2014, på lørdagene med ekstraordinær drift.

Virksomheden har med lugtkortlægning af 28. januar 2016 dokumenteret, at virksomhedens lugtbidrag er mindre end 5 LE/m³ i omgivelserne, jf. vilkår D1 i miljøgodkendelse af 15. maj 2014.

F Spildevand, overfladevand m.v.

Der vil ikke være ændringer i forhold til overfladevand.

I forhold til spildevand fra produktionen vil den ekstraordinære drift medføre, at der genereres ekstra spildevand fra slagtelinjen og efterfølgende rengøring. Der vil således være spildevand fra 10 ekstra slagtede dage i forhold til andre år.

Spildevand afledes til kommunalt renseanlæg. Thisted Kommune har udtalt, at det vurderes, at det er en begrænset mængde spildevand, som vil blive tilført på baggrund af de 10 ekstra driftsdage. Thisted Kommune vurderer at det ikke vil føre til væsentlige øgede udledninger af organiske stoffer og suspenderede stoffer, som Tican Fresh Meat A/S har haft overskridelser på i forhold til grænseværdierne i tilslutningstilladelsen. Thisted Kommune vil løbende følge spildevandsanalyserne, og såfremt der vurderes at være væsentlige ændringer på baggrund af de øgede driftstider, specielt i forhold til indhold af organiske og suspenderede stoffer i spildevandet, vil Thisted Kommune kontakte Tican Fresh Meat A/S med henblik på en revurdering af udledningstilladelsen.

G Affald

Virksomhedens ikke genanvendelige affald skal bortskaffes i overensstemmelse med kommunens affaldsregulativ/anvisninger. Der er derfor ikke stillet vilkår herom i denne miljøgodkendelse.

Da nærværende godkendelse ikke giver tilladelse til slagtning af flere dyr eller på anden vis forøgelse af produktionen, vil dette ikke medføre mere affald.

H Jord og grundvand

Jord og grundvand skal beskyttes mod forurening. Virksomhedens vilkår i øvrige miljøgodkendelser for beskyttelse af jord og grundvand er fortsat gældende.

Der er den 15. maj 2014 truffet afgørelse om, at virksomheden ikke skal udarbejde en basistilstandsrapport.

Der er i forbindelse med den ekstraordinære drift ikke foretaget en vurdering af om virksomheden skal udarbejde en supplerende basistilstandsrapport, idet der er tale om begrænset udvidelse af den ordinære drift. Der vil ikke blive anvendt nye typer kemikalier eller væsentligt øgede mængder rengøringskemikalier i forbindelse med den ekstraordinære drift.

I Risiko/forebyggelse af større uheld

Virksomheden er omfattet af risikobekendtgørelsen på grund af oplag af ammoniak i køleanlægget. Den ekstraordinære driftstid vil ikke medføre øget behov for kølekapacitet, og vil dermed ikke have betydning for risikoforholdene.

3.3 Udtalelser/høringssvar

3.3.1 Udtalelse fra andre myndigheder

Thisted Kommune har fremsendt høringssvar af 6. maj 2020. Høringssvaret kommenterer på hhv. planforhold, natur, spildevandsforhold og trafikale forhold. Opsummeret vurderer Thisted Kommune, at de 10 ekstra slagtedage kan gennemføres inden for rammerne af den gældende lokalplan, at det ikke vil påvirke Natura 2000 områder eller bilag IV arter, at spildevand kan rummes inden for den gældende tilslutningstilladelse, samt at tilkørsel som vanligt skal ske via Vegendalvej.

3.3.2 Udtalelse fra borgere mv.

Miljøstyrelsen har i henhold til Miljøministerens skrivelse af 29. marts 2020 mulighed for at dispensere fra frister, som er fastsat i godkendelsesbekendtgørelsens § 17, stk. 4, nr. 4 og nr. 6. Ansøgningen om miljøgodkendelse har således været annonceret på Miljøstyrelsens hjemmeside www.mst.dk den 28. april-11. maj 2020. Der er ikke modtaget nogen henvendelser vedrørende ansøgningen.

Kravet om partshøring er fraveget efter Forvaltningslovens § 19, stk. 2, nr. 3. Under hensyntagen til de mulige konsekvenser, det kan få for særligt virksomhedernes økonomi, dansk eksport og dyrevelfærd, er det Miljøstyrelsens vurdering, at der her er tale om en nødretslignende situation omfattet af bestemmelsen. Der er således ikke foretaget partshøring.

3.3.3 Udtalelse fra virksomheden

Tican Fresh Meat A/S har haft udkast til miljøgodkendelse i høring. Virksomheden har bemærket, at der potentielt kan blive slagtet op til 6500 grise pr. dag de pågældende lørdage. Miljøstyrelsen vurderer, at 500 grise ekstra ikke ændrer på de overordnede vurderinger i denne miljøgodkendelse, da det ikke har afgørende miljømæssig betydning. Det potentielle slagletal er derfor sat til 6500 grise pr. ekstra lørdag.

3.3.4 Udtalelse fra øvrige

Kravet om partshøring er fraveget efter Forvaltningslovens § 19, stk. 2, nr. 3. Under hensyntagen til de mulige konsekvenser, det kan få for særligt virksomhedernes økonomi, dansk eksport og dyrevelfærd, er det Miljøstyrelsens vurdering, at der her er tale om en nødretslignende situation omfattet af bestemmelsen. Der er således ikke foretaget partshøring.

4. Forholdet til loven

4.1 Lovgrundlag

Der er i afgørelsen anvendt populærnavne for Love og Bekendtgørelser mv. En oversigt over det anvendte lovgrundlag findes i bilag C.

4.1.1 Miljøgodkendelsen

Miljøgodkendelse gives i henhold til § 33, stk. 1, i miljøbeskyttelsesloven. Miljøgodkendelsen gives som et tillæg til virksomhedens miljøgodkendelse af 15. maj 2014 og gives under forudsætning af, at såvel de vilkår, der er anført i denne godkendelse som vilkår i førnævnte godkendelse overholdes.

4.1.2 Listepunkt

Virksomheden er omfattet listepunkt 6.4.a i bilag 1 til godkendelsesbekendtgørelsen samt listepunkt G201 i bilag 2.

4.1.3 Basistilstandsrapport

Der er den 15. maj 2014 truffet afgørelse om, at virksomheden ikke skal udarbejde en basistilstandsrapport.

Der er i forbindelse med den ekstraordinære drift ikke foretaget en vurdering af om virksomheden skal udarbejde en supplerende basistilstandsrapport, idet der er tale om begrænset udvidelse af den ordinære drift. Der vil ikke blive anvendt nye typer kemikalier eller væsentligt øgede mængder rengøringskemikalier i forbindelse med den ekstraordinære drift.

4.1.4 BAT

Virksomheden er omfattet af BREF-dokumentet for slagterier og animalske biprodukter. Der er endnu ikke BAT-konklusioner på området. For så vidt angår den ekstraordinære drift vil virksomheden efterleve BAT på området på linje med øvrige driftsdage.

Virksomheder, der forurener, skal ifølge miljøbeskyttelsesloven begrænse forureningen, så det svarer til de bedste tilgængelige teknikker. På engelsk "Best Available Techniques" eller BAT.

EU beslutter miljøkravene til de europæiske virksomheder ud fra, hvad der kan opnås med BAT. Miljøkravene bliver formuleret som BAT-konklusioner og indgår i de såkaldte BREF-dokumenter, som står for "BAT reference documents". BREF-dokumenterne bliver revideret hvert 8. år, så nye teknikker kan blive del af lovgivningen.

BREF dokumenternes miljøkrav omfatter virksomhedernes udledninger og brug af ressourcer. BREF-dokumenterne er – jf. direktivet for industrielle emissioner ("[direktivet for industrielle emissioner](#)") (IED), som trådte i kraft i Danmark den 7. januar 2013 – bindende for virksomhederne, som får indarbejdet kravene i deres miljøgodkendelse. Virksomheder har pligt til at overholde de nye krav senest 4 år efter offentliggørelsen af BAT-konklusionerne.

Der foreligger endnu ikke BAT-konklusioner for slagterier. Disse forventes i 2022, hvorefter virksomhedens miljøgodkendelser skal revurderes. Da nærværende godkendelse er midlertidig, vil den ikke blive omfattet af en kommende revurdering.

4.1.5 Revurdering

Revurdering påbegyndes når EU-kommissionen har offentliggjort en BAT-konklusion i EU-tidende, der vedrører virksomhedens hovedlistepunkt, eller senest inden 8-10 år. Eftersom nærværende miljøgodkendelse af tidsbegrænset til 31. december 2020, vil den dog ikke længere være gældende, når virksomhedens øvrige miljøgodkendelser skal revurderes.

4.1.6 Risikobekendtgørelsen

Virksomheden er omfattet af risikobekendtgørelsen. Nærværende ekstraordinær driftstid har dog ikke betydning for risikoforholdene.

4.1.7 Miljøvurderingsloven

Miljøstyrelsen har den 24. april 2020 modtaget en ansøgning fra Tican Fresh Meat A/S, Thisted i henhold til § 18 i miljøvurderingsloven.

Projektet er opført på bilag 2, pkt. 13a i miljøvurderingsloven. Slagterier er opført på bilag 2, pkt. 7f. Miljøstyrelsen har foretaget en screening af anlæggets virkning på miljøet, jf. lovens bilag 6, og der er den 19. maj 2020 truffet særskilt afgørelse herom.

Det er Miljøstyrelsens vurdering, at idet de ekstra lørdage omfatter slagtning af grise, som under normale forhold ville blive slagtet som en del af den ordinære drift, vil det ansøgte ikke medføre væsentligt øgede emissioner af forurenende stoffer i forhold til normalt.

På dette grundlag vurderes projektet ikke at kunne give anledning til krav om miljøvurdering.

4.1.8 Habitatbekendtgørelsen

Projektet kan ikke påvirke Natura 2000 områder eller bilag IV arter idet projektet hverken medfører depositioner, udledninger eller andre påvirkninger, der kan nå områderne eller påvirke arterne. For vurdering se afsnit 3.2.1.

4.2 Øvrige gældende godkendelser og påbud

Ud over denne afgørelse gælder følgende godkendelse/r fortsat:

Miljøgodkendelse af 15. maj 2014

Miljøgodkendelse til tilkørsel af 2 lastbiler med slagtesvin i natperioden kl. 04.00-5.00 af 10. oktober 2019

4.3 Tilsyn med virksomheden

Miljøstyrelsen er tilsynsmyndighed for virksomheden jf. Miljøbeskyttelseslovens § 66. Thisted Kommune er tilsynsmyndighed for så vidt angår affald og afledning af processpildevand til offentligt renseanlæg.

4.4 Offentliggørelse og klagevejledning

Miljøstyrelsens afgørelse offentliggøres udelukkende digitalt. Materialet kan tilgås på www.mst.dk.

Offentligheden har adgang til sagens øvrige oplysninger med de begrænsninger, der følger af lovgivningen.

Følgende kan klage over afgørelsen til Miljø- og Fødevareklagenævnet

- afgørelsens adressat
- enhver, der har en individuel, væsentlig interesse i sagens udfald
- kommunalbestyrelsen
- Styrelsen for Patientsikkerhed
- landsdækkende foreninger og organisationer i det omfang, de har klageret over den konkrete afgørelse, jf. miljøbeskyttelseslovens §§ 99 og 100
- lokale foreninger og organisationer, der har beskyttelse af natur og miljø eller rekreative interesser som formål, og som har ønsket underretning om afgørelsen

Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Du klager via Klageportalen, som du finder et link til på forsiden af www.naevneneshus.dk. Klageportalen ligger på www.borger.dk og www.virk.dk. Du logger på www.borger.dk eller www.virk.dk, ligesom du plejer, typisk med NEM-ID.

Klagen sendes gennem Klageportalen til Miljøstyrelsen. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for Miljøstyrelsen i Klageportalen. Når du klager, skal du betale et gebyr på kr. 900 for private og kr. 1800 for virksomheder og organisationer. Du betaler gebyret med betalingskort i Klageportalen.

Du kan læse mere om gebyrordningen og klage på Miljø- og Fødevareklagenævnets hjemmeside (<https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklagenævnet/>).

Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden om Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til den myndighed, der har truffet afgørelse i sagen. Miljøstyrelsen videresender herefter anmodningen til Miljø- og Fødevareklagenævnet, som træffer afgørelse om, hvorvidt din anmodning kan imødekommes.

Klagen skal være modtaget senest den 16. juni 2020.

Betingelser for miljøgodkendelsen mens en klage behandles

Virksomheden vil kunne udnytte afgørelsen om miljøgodkendelse, mens Miljø- og Fødevareklagenævnet behandler en eventuel klage, medmindre nævnet bestemmer noget andet. Udnyttes afgørelsen indebærer dette dog ingen begrænsning for Miljø- og Fødevareklagenævnets mulighed for at ændre eller ophæve afgørelsen om miljøgodkendelse.

Orientering om klage

Hvis Miljøstyrelsen får besked fra Klageportalen om, at der er indgivet en klage over afgørelsen, orienterer Miljøstyrelsen virksomheden herom.

Miljøstyrelsen orienterer ligeledes virksomheden, hvis Miljøstyrelsen modtager en klage over afgørelsen fra en klager, som efter anmodning til Miljø- og Fødevareklagenævnet er blevet fritaget for at klage via Klageportalen.

Herudover orienterer Miljøstyrelsen ikke virksomheden.

Søgsmål

Hvis man ønsker at anlægge et søgsmål om afgørelsen ved domstolene, skal det ske senest 6 måneder efter, at Miljøstyrelsen har meddelt afgørelsen.

4.5 Liste over modtagere af kopi af afgørelsen

Danmarks Naturfredningsforening: dn@dn.dk

Friluftsrådet: fr@friluftsradet.dk

Styrelsen for Patientsikkerhed: trnord@stps.dk

Thisted Kommune: thistedkommune@thisted.dk, esb@thistedkommune.dk

**Bilag A. Ansøgning om miljøgodkendelse/miljøteknisk
beskrivelse**



Miljø- og Fødevareministeriet
Miljøstyrelsen
Att.: Tanja Smetana
Lyseng Alle 1
8270 Højbjerg

AAN
Thisted
23/04-2020

Ønske om ekstraordinær drift fredag den 8 maj 2020 (Storbededag) samt 10 ekstra lørdage i kalenderåret 2020 Tican Fresh Meat A/S Thisted.

Der ansøges om ekstraordinær drift.

Fredag d. 8 maj vil være planlagt til drift som på "almindelige" hverdage med slagtning indtil 8400 grise/dag.

Lørdagsslagtningerne vil være planlagt som på en "almindelig" Lørdag dog med produktion frem til kl 14.00 med slagtning af op til 6000 grise. Der foretages ingen anlægsmæssige ændringer.

Jf. vilkår B2 i gældende miljøgodkendelse d. 15. maj 2014 kan der i ekstraordinære nødsituationer - efter nærmere aftale med tilsynsmyndigheden - ske slagtning på øvrige lørdage samt søn- og helligdage.

Årsagen til ønske om produktion er primært et tab efter tekniske udfordringer grundet nedbrud samt udfordringer efter større ombygninger af maskiner/materiel

Ombygning af kølerum hvor et hollandsk firma har stået for en stor del af projektet været meget påvirket af Corvid-19 da det har betydet at der ikke har kunne være den forventede arbejdskræft tilgængelig.

Projektet har både under udførelse men også efterfølgende medført uventede driftsudfald efter afslutning af projektet. Opdatering af slagtegangen med nye slagterobotter der var godt under vejs men da Corvid-19 lukkede Danmark betød det også her at projektet blev skubbet da der også her var tale om et Hollandsk firma som hovedentreprenør. Projektet blev sat på pause og der står nu med en slagtegang der delvist er ombygget med de udfordringer dette bringer med sig.

Der er til dato tabt hvad der svare til omkring 8 hverdages produktion.

Dette betyder større grise i systemet som både giver bekymring i forhold til dyrevelfærd og nye tekniske udfordringer.





FRESH MEAT

n

Vilkår i miljøgodkendelsen der konflikter med ønske om drift på søn- og helligdage er B2:

"Mandag – fredag ma virksomheden vare i drift kl. 06-24. Dog ma der ved behov forekomme ekstraordinar drift pa en af følgende kombinationer ad gangen:

1. slagtegang + opskaring kl. 04-06.
2. øvrige afdelinger kl. 04-06

Bulpkakeriet ma dog vare i drift kl. 00-18 pa hverdage og til kl. 16 pa lordage.

7

Weekendslagtninger ma forekomme op til 10 gange arligt i tidsrummet 6-16 pa lordage.

I ekstraordinare nødsituationer kan der - efter nærmere aftale med tilsynsmyndigheden - ske slagtning pa øvrige lordage samt søn- og helligdage. Ved nødsituationer forstås et akut opstået ekstraordinært behov for slagtning af svin i følgende situationer:

- efter konflikter pa arbejdsmarkedet
- ved utilsigtede driftsstop pa Tican Fresh Meat A/S fx som følge af brand eller andre uheld.

Anvendelse af muligheden for slagtning pa lordag efter kl. 16 samt søn- og helligdage i nødsituationer skal for opstart aftales med tilsynsmyndigheden, og virksomheden skal senest 5 hverdage efter den indgåede aftale med tilsynsmyndigheden redegøre for forventet varighed af det ekstraordinære behov, samt hvordan situationen hurtigst muligt kan afhjælpes."

Vilkår E1:

"Støjgrænser

Driften af virksomheden ma ikke medføre, at virksomhedens samlede bidrag til støjbelastningen i naboområderne overstiger nedenstående grænseværdier. De angivne værdier for støjbelastningen er de ækvivalente, korrigerede lyd niveauer i dB(A).

1. Erhvervs- og industriområder med forbud mod generende virksomhed, områderne 1.E.131 og 1.E.5 og 1.E.9, samt område 1.T.1
2. Områder for blandet bolig- og erhvervsbebyggelse, centerområder (bykerne): områderne 1.C.150, 1.C.4, 1.C.6, 1.C.7 og 1.C.8, samt område 1.O.151
3. Etageboligområder, område 1.BE.3
4. Boligområder for aben og lav boligbebyggelse, områderne 1.B.149, 1.B.128, samt rekreativt område 1.R.148

	Mandag – fredag kl. 6-18 Lørda g 6-14	Mandag – fredag 18-22 lørda g 14- 22 søn- og helligdage 6-22	Alle dage 22-6	Maksimal- værdi Alle dage 22-06
1.	60	60	60	-





FRESH MEAT

n

2.	55	45	40	55
3.	50	45	40	55
4.	45	40	35	40

Områderne fremgår af bilag B.

For dag-, aften- og natperioden skal gransevardierne overholdes indenfor det mest støjbelastede tidsrum (referencetidsrum) på hhv. 8, 1 og . time, dog indenfor 4 timer for tidsrummet kl. 14-18 om lørdagen.”

Ud over ovenstående vilkår vil der være en øget miljøbelastning i form af vand forbrug og øget spildevandsmængde, affaldsmængde vil ligeså være forøget. Luft emissioner vil ligeså være forøget.

De her over nævnte problem områder vil være forøgelser på årsbasis. Miljøbelastningen på dagene vil være de samme som på ”almindelige” hverdage/lørdage.

Køleanlægget vil drifte som på almindelige hverdage lige som N-gas og elforbruget vil være uændret.

Driften på de ekstra lørdage vil være på ligefod med øvrige lørdagslagtninger med op til 6000 grise om dagen med produktion frem til kl 14.00





Med venlig hilsen

Aske Andersen.
Miljø- og forsyningsansvarlig



Tican Fresh Meat A/S Stenvej 6 DK-7700 Thisted T: +45 99 12 30 00 F: +45 99 29 47 83 CVR nr. 263786526 www.tican.dk
Bank: Danske Bank - konto: Reg. B490801002281413402 SWIFT: DABNKK33 BIK DK442000328003800239736

Bilag B: Liste over sagens akter, sagsnr. 2020-14686

Akt-id	Akttitel	Dokumenttitel	Brevdato
1138195	Sv: Fremsendelse af udkast til miljøgodkendelse		19-05-2020
		Vedhæft.: RE Fremsendelse af udkast til miljøgodkendelse (MST Id nr. 1137298)	
1138087	RE: Fremsendelse af udkast til miljøgodkendelse		19-05-2020
		Vedhæft.: RE Fremsendelse af udkast til miljøgodkendelse (MST Id nr. 1137298)	
1137298	Sv: Fremsendelse af udkast til miljøgodkendelse		19-05-2020
		Vedhæft.: RE Fremsendelse af udkast til miljøgodkendelse (MST Id nr. 1129414)	
1136050	Sv: Fremsendelse af udkast til miljøgodkendelse		19-05-2020
		Vedhæft.: RE Fremsendelse af udkast til miljøgodkendelse (MST Id nr. 1129414)	
1133292	RE: Fremsendelse af udkast til miljøgodkendelse		18-05-2020
		Vedhæft.: RE Fremsendelse af udkast til miljøgodkendelse (MST Id nr. 1129414)	
1129414	Sv: Fremsendelse af udkast til miljøgodkendelse		18-05-2020
		Vedhæft.: RE Fremsendelse af udkast til miljøgodkendelse (MST Id nr. 1127870)	
1128219	RE: Fremsendelse af udkast til miljøgodkendelse		18-05-2020
		Vedhæft.: RE Fremsendelse af udkast til miljøgodkendelse (MST Id nr. 1127870)	
1127870	Sv: Fremsendelse af udkast til miljøgodkendelse		18-05-2020
		Vedhæft.: RE Fremsendelse af udkast til miljøgodkendelse	
1127848	RE: Fremsendelse af udkast til miljøgodkendelse		18-05-2020
		Vedhæft.: RE Fremsendelse af udkast til miljøgodkendelse	
1096731	VS: Fremsendelse af udkast til miljøgodkendelse		12-05-2020
		Vedhæft.: VS Fremsendelse af udkast til miljøgodkendelse	
		Vedhæft.: Fremsendelse af udkast til miljøgodkendelse	
		Vedhæft.: Tican Thisted_Miljøgodkendelse til ekstra lørdage 2020	
		Vedhæft.: dkalmetadata	
1096732	Fremsendelse af udkast til miljøgodkendelse		12-05-2020
		Vedhæft.: Fremsendelse af udkast til miljøgodkendelse	
		Vedhæft.: Fremsendelse af udkast til miljøgodkendelse	
		Vedhæft.: Tican Thisted_Miljøgodkendelse til ekstra lørdage 2020	
1073686	SV: Høringssvar vedr. udvidet driftstid for Tican, Thisted: Journalnummer 2020-114685		06-05-2020
		Vedhæft.: SV Høringssvar vedr. udvidet driftstid for Tican, Thisted Journalnummer 2020-114685 (MST Id nr. 1073526)	

1073526	Sv: Høringssvar vedr. udvidet driftstid for Tican, Thisted: Journalnummer 2020-114685		06-05-2020
		Vedhæft.: VS Høringssvar vedr. udvidet driftstid for Tican, Thisted Journalnummer 2020-114685	
1073519	VS: Høringssvar vedr. udvidet driftstid for Tican, Thisted: Journalnummer 2020-114685		06-05-2020
		Vedhæft.: VS Høringssvar vedr. udvidet driftstid for Tican, Thisted Journalnummer 2020-114685	
		Vedhæft.: Høringssvar vedr udvidet driftstid for Tican - journalnummer 2020-114686	
1073208	Høringssvar vedr. udvidet driftstid for Tican, Thisted: Journalnummer 2020-114685		06-05-2020
		Vedhæft.: Høringssvar vedr. udvidet driftstid for Tican, Thisted Journalnummer 2020-114685	
		Vedhæft.: Høringssvar vedr udvidet driftstid for Tican - journalnummer 2020-114686	
1025077	Sv: Høring af Thisted Kommune vedr. ansøgning fra Tican Fresh Meat A/S om drift på 10 ekstra lørdage i 2020		28-04-2020
		Vedhæft.: SV Høring af Thisted Kommune vedr. ansøgning fra Tican Fresh Meat AS om drift på 10 ekstra lørdage i 2020 (MST Id nr. 1020619)	
1024456	Udskrift af annonce på hjemmeside		28-04-2020
		Vedhæft.: Aktdokument	
		Vedhæft.: 20200428 Tican Fresh Meat A_S_Ansøgning om miljøgodkendelse.pdf	
1021319	SV: Høring af Thisted Kommune vedr. ansøgning fra Tican Fresh Meat A/S om drift på 10 ekstra lørdage i 2020		27-04-2020
		Vedhæft.: SV Høring af Thisted Kommune vedr. ansøgning fra Tican Fresh Meat AS om drift på 10 ekstra lørdage i 2020 (MST Id nr. 1020619)	
1020740	SV: Høring af Thisted Kommune vedr. ansøgning fra Tican Fresh Meat A/S om drift på 10 ekstra lørdage i 2020		27-04-2020
		Vedhæft.: SV Høring af Thisted Kommune vedr. ansøgning fra Tican Fresh Meat AS om drift på 10 ekstra lørdage i 2020 (MST Id nr. 1020619)	
1020619	Høring af Thisted Kommune vedr. ansøgning fra Tican Fresh Meat A/S om drift på 10 ekstra lørdage i 2020		27-04-2020
		Vedhæft.: Aktdokument	
		Vedhæft.: Høring_Thisted Kommune_10 ekstra lørdage_Tican	
		Vedhæft.: Ansøgning om drift 8. maj samt ekstra lørdage Thisted	
		Vedhæft.: N4-25 - Miljøstyrelsens screeningsskema 2 2 Thisted	

1019855	Sv: Kvittering for ansøgning, samt meddelelse om, at drift 8. maj 2020 tages til efterretning		27-04-2020
		Vedhæft.: RE Kvittering for ansøgning, samt meddelelse om, at drift 8. maj 2020 tages til efterretning	
1019848	RE: Kvittering for ansøgning, samt meddelelse om, at drift 8. maj 2020 tages til efterretning		27-04-2020
		Vedhæft.: RE Kvittering for ansøgning, samt meddelelse om, at drift 8. maj 2020 tages til efterretning	
1019411	Kvittering for ansøgning, samt meddelelse om, at drift 8. maj 2020 tages til efterretning		27-04-2020
		Vedhæft.: Kvittering for ansøgning, samt meddelelse om, at drift 8. maj 2020 tages til efterretning	
		Vedhæft.: 119642870	
1018216	RE: Ansøgning miljøgodkendelse drift 8. maj + ekstra lørdagsslagtninger Tican Thisted		27-04-2020
		Vedhæft.: RE Ansøgning miljøgodkendelse drift 8. maj + ekstra lørdagsslagtninger Tican Thisted (MST Id nr. 1018069)	
		Vedhæft.: Ansøgning om drift 8. maj samt ekstra lørdage Thisted	
		Vedhæft.: N4-25 - Miljøstyrelsens screeningsskema 2 2 Thisted 8maj	
1018069	Sv: Ansøgning miljøgodkendelse drift 8. maj + ekstra lørdagsslagtninger Tican Thisted		27-04-2020
		Vedhæft.: RE Ansøgning miljøgodkendelse drift 8. maj + ekstra lørdagsslagtninger Tican Thisted (MST Id nr. 1010958)	
1018051	RE: Ansøgning miljøgodkendelse drift 8. maj + ekstra lørdagsslagtninger Tican Thisted		27-04-2020
		Vedhæft.: RE Ansøgning miljøgodkendelse drift 8. maj + ekstra lørdagsslagtninger Tican Thisted (MST Id nr. 1010958)	
1011052	RE: Ansøgning miljøgodkendelse drift 8. maj + ekstra lørdagsslagtninger Tican Thisted		24-04-2020
		Vedhæft.: RE Ansøgning miljøgodkendelse drift 8. maj + ekstra lørdagsslagtninger Tican Thisted (MST Id nr. 1010928)	
1010958	Sv: Ansøgning miljøgodkendelse drift 8. maj + ekstra lørdagsslagtninger Tican Thisted		24-04-2020
		Vedhæft.: Ansøgning miljøgodkendelse drift 8. maj + ekstra lørdagsslagtninger Tican Thisted	
1010338	Ansøgning miljøgodkendelse drift 8. maj + ekstra lørdagsslagtninger Tican Thisted		24-04-2020
		Vedhæft.: Ansøgning miljøgodkendelse drift 8. maj + ekstra lørdagsslagtninger Tican Thisted	
		Vedhæft.: Ansøgning om drift 8. maj samt ekstra lørdage Thisted	
		Vedhæft.: N4-25 - Miljøstyrelsens screeningsskema 2 2 Thisted	

1010922	Tican Fresh Meat Thisted - ansøgning om drift 8. maj + ekstra lørdagsslagtninger		24-04-2020
		Vedhæft.: Aktdokument	
1017583	Sv: Ansøgning miljøgodkendelse drift 8. maj + ekstra lørdagsslagtninger Tican Thisted		
		Vedhæft.: RE Ansøgning miljøgodkendelse drift 8. maj + ekstra lørdagsslagtninger Tican Thisted (MST Id nr. 1010928)	



Bilag C: Lovgrundlag – Referenceliste

Love

Miljøbeskyttelsesloven (MBL):

Lovbekendtgørelse om miljøbeskyttelse, nr. 1218 af 25. november 2019.

Planloven (PL):

Lovbekendtgørelse nr. 287 af 16. april 2018 om planlægning.

Miljøvurderingsloven (MVL):

Lovbekendtgørelse om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM), nr. 1225 af 25. oktober 2018.

Bekendtgørelser

Godkendelsesbekendtgørelsen (GBK):

Bekendtgørelse om godkendelse af listevirksomhed, nr. 1534 af 9. december 2019.

Miljøvurderingsbekendtgørelsen:

Bekendtgørelse om samordning af miljøvurderinger og digital selvbetjening m.v. for planer, programmer og konkrete projekter omfattet af lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM). Bekendtgørelse nr. 913 af 30. august 2019.

Affaldsbekendtgørelsen:

Bekendtgørelse om affald, nr. 224 af 8. marts 2019.

Risikobekendtgørelsen (RK):

Bekendtgørelse om kontrol med risikoen for større uheld med farlige stoffer, nr. 372 af 25. april 2016.

Miljøtilsynsbekendtgørelsen:

Bekendtgørelse om miljøtilsyn, nr. 1536 af 9. december 2019.

Akkrediteringsbekendtgørelsen:

Bekendtgørelse om kvalitetskrav til miljømålinger, nr. 1071 af 28. oktober 2019.

Spildevandsbekendtgørelsen:

Bekendtgørelse om spildevandstilladelser m.v. efter miljøbeskyttelseslovens kapitel 3 og 4, nr. 1317 af 4. december 2019.

Habitatbekendtgørelsen:

Bekendtgørelse om udpegning og administration af internationale naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter, nr. 1595 af 6. december 2018.

Brugerbetalingsbekendtgørelsen:

Bekendtgørelse om brugerbetaling for godkendelse m.v. og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og anvendelse af gødning m.v., nr. 1475 af 12. december 2017.

Vejledninger fra Miljøstyrelsen

Miljøgodkendelsesvejledningen:

<https://miljogodkendelsesvejledningen.dk/>

Luftvejledningen:

Vejledning nr. 12415 af 1. januar 2001, om begrænsning af luftforurening fra virksomheder. <https://www2.mst.dk/udgiv/publikationer/2001/87-7944-625-6/pdf/87-7944-625-6.pdf>

B-værdivejledningen:

Vejledning nr. 20/2016 <https://www2.mst.dk/Udgiv/publikationer/2016/08/978-87-93529-02-1.pdf>

Støjvejledningen:

Nr. 5/1984, 1996 om ekstern støj fra virksomheder

<https://www2.mst.dk/Udgiv/publikationer/1984/87-503-5287-4/pdf/87-503-5287-4.pdf>

Supplement til støjvejledningen:

Vejledning nr. 14003 af 1. juni 1996 om supplement til vejledning om ekstern støj fra virksomheder.

Spildevandsvejledning

Spildevandsvejledningen til bekendtgørelse om spildevandstilladelser m.v. efter miljøbeskyttelseslovens kapitel 3 og 4

<https://www2.mst.dk/Udgiv/publikationer/2018/06/978-87-93710-38-2.pdf>

Vejledning om beregning af ekstern støj fra virksomheder

Vejledning nr. 60283 af 31. oktober 1993 om beregning af ekstern støj fra virksomheder.

Vejledning om måling af ekstern støj fra virksomheder

Vejledning nr. 60254 af 1. november 1984 om måling af ekstern støj fra virksomheder.

Vejledning om begrænsning af lugtgener fra virksomheder

Nr. 4/1985, Vejledning om begrænsning af lugtgener fra virksomheder

<https://www2.mst.dk/Udgiv/publikationer/1985/87-503-5865-0/pdf/87-503-5865-0.pdf>

Orienteringer, miljøprojekter og arbejdsrapporter fra Miljøstyrelsen

Orientering nr. 6/2008 om forebyggelse af jord -og grundvandsforurening på industrivirksomheder <https://www2.mst.dk/udgiv/publikationer/2008/978-87-7052-899-3/html/default.htm>

Orientering nr. 2/2006 om referencer til BAT ved vurdering af miljøgodkendelser <https://www2.mst.dk/Udgiv/publikationer/2006/87-7614-904-8/pdf/87-7614-905-6.pdf>

Miljøprojekt nr. 112/1989 om kvantitative og kvalitative kriterier for risikoaccept <https://www2.mst.dk/Udgiv/publikationer/1989/87-503-7938-0/pdf/87-503-7938-0.pdf>

Arbejdsrapport nr. 8/2008 om acceptkriterier i Danmark og EU <https://www2.mst.dk/udgiv/publikationer/2008/978-87-7052-814-6/pdf/978-87-7052-815-3.pdf>

BREF-noter

Se oversigt på: <https://mst.dk/erhverv/industri/bat-bref/liste-over-alle-bref/>

Andet materiale

Risikohåndbogen <https://risikohaandbogen.mst.dk/>

DS 455, Dansk Ingeniørforenings norm for tæthed af afløbssystemer i jord, 1985 (rettet 2012 udgave)